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PRIPRAVUJE SA REVITALIZÁCIA 
VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV

Na Mestskom úrade v Rajci sa 
začalo s prácami na vybudovaní 
klientskeho centra. Čo všetku tu 
obyvatelia vybavia? Odkedy ho 
budú môcť obyvatelia využívať?

Áno, 20. januára bolo odo-
vzdané stavenisko a aktuálne sú 
stavebné práce v plnom prúde. 
Ukončené by mali byť začiatkom 
marca, nasledovať bude inštalácia 
vyvolávacieho systému a nábytku. 
Občania v nových priestoroch 
nájdu všetky najčastejšie na-
vštevované pracoviská MsÚ, ako 
podateľňa, pokladňa, matrika, 
pracovisko oddelenia dokladov 
atď. Verím, že do konca marca 
bude klientske centrum funkčné 
a sprístupnené verejnosti.

Umiestnené bude na prízemí 
mestského úradu a mojou víziou 
do budúcna je, aby celé toto 
prízemie slúžilo len na klientske 
činnosti, preto sme požiadali 
o dotáciu Ministerstvo kultúry SR 
na rekonštrukciu našej mestskej 
knižnice. V prípade schválenia 
dotácie priestory prerobíme na 
knižnicu so všetkým, čo k moder-
nej knižnici patrí, vrátane vybave-
nia, regálov a nábytku.

V januári sa aj u nás uskutoč-
nilo ďalšie skríningové testova-
nie obyvateľstva, ktoré zostalo 
viac-menej na pleciach samo-
správ. Nemali ste problém otvoriť 
odberové miesta v našom meste?

Nech toto testovanie nazveme 
akokoľvek, išlo v podstate o ďal-
šie kolo celoplošného testova-
nia, tentokrát už aj ofi ciálne pod 
taktovkou samospráv, čo som 
osobne uvítal, pretože aj pri 
predošlých testovaniach veľký po-
diel zodpovednosti popri vojakoch 
mali práve mestá a obce.

V našom prípade sme testovali 
pod hlavičkou spoločnosti ADOS 
LÚČ, ktorá u nás prevádzkuje 
mobilné odberové miesto na 
starej fare, čím sme mali o starosť 
menej, nemuseli sme absolvovať 
papierovačky pri vytváraní a regis-
trovaní svojho mestského odbe-
rového miesta. Sústredili sme sa 
najmä na to, aby sme získali dosť 
zdravotníkov a ďalšieho personá-
lu, čo sa nám aj podarilo. Mojím 
základným cieľom bolo poskytnúť 
občanom kvalitnú službu, kde sa 
nebudú tvoriť dlhé rady a každý, 
kto príde, bude otestovaný. Vy-
tvorili sme tri odberové miesta, čo 
je o jedno menej ako pri testovaní 
z novembra 2020, na juhu však 
nevlastníme priestor vhodný na 
testovanie. Inak bol počet odbero-
vých miest až predimenzovaný.

Chcem poďakovať kolegom 
z úradu, príprava bola mimoriadne 
časovo náročná, chcem podo-
tknúť, že na prípravu sme mali 
menej času, ako trvalo rokovanie 
vlády, ktorého predmetom toto 
testovanie bolo. Samozrejme, 

veľká vďaka patrí najmä členom 
odberových tímov a každému, kto 
akokoľvek priložil ruku k dielu.

Začal sa nový rok a určite pri-
pravujete ďalšie investičné akcie. 
Na čo sa môžu obyvatelia tešiť 
v najbližšej dobe?

Začiatok roka nám priniesol 
opatrenia, ktoré našu prácu značne 
komplikujú, časť kolegov pracovalo 
z domu, časť sa striedala na pra-
covisku, každopádne, nezaháľame 
a pripravujeme nové projekty, aby 
sme boli pripravení, najmä čo sa 
eurofondov týka. Opätovne žiada-
me o dotáciu na zateplenie klubu 
dôchodcov na Nádražnej ulici 
z Environmentálneho fondu, mám 
zámer sa zapojiť aj do výzvy Fon-
du na podporu športu na rozvoj 
športovej infraštruktúry, pripravuje-
me tiež viaceré projektové doku-
mentácie na revitalizáciu verejných 
priestranstiev. Ide o revitalizáciu 
tzv. vnútroblokov, kde očakávame 
možnosť uchádzať sa o eurofon-
dy na tento zámer. Keď budem 
konkrétny, ide o vnútroblok medzi 
bytovými domami na Ulici 1. mája 
a Obrancov mieru, ďalej na sídlisku 
Sever, kde je predmetom rozsiahla 
plocha medzi panelákmi na Ru-
žovej a za panelákom na Smreko-
vej, a tretí zámer je revitalizovať 
park a zeleň na ulici Partizánskej. 
Pracujeme aj na zámere výstavby 
ďalšieho bytového domu s mest-
skými nájomnými bytmi.

Uvidíme, ako sa situácia bude 
tento rok vyvíjať, ale zámery ako 
dokončenie haly na Kostolnej, re-
konštrukcia priechodov pre chod-
cov, pokračovanie jednoduchých 
pozemkových úprav na Záhumní, 
už sa tento rok podarí posunúť do 
fázy realizácie.

Primátora mesta Milana Lipku sa pýtame na 
aktuálne otázky súvisiace s mestom, jeho rozvojom, 
investičnými akciami, či témy, ktoré sa prerokúvajú 
na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky 
položila Zuzana Ščasná.

PRIPRAVUJE SA REVITALIZÁCIA 
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Sčítanie obyvateľov 2021

PRVÉ PLNE ELEKTRONICKÉ 
SČÍTANIE OBYVATEĽOV

V roku 2021 sa po 10 rokoch 
uskutoční sčítanie obyvateľov. 
Prvýkrát bude plne elektronické. 
Elektronické sčítanie obyvateľov 
bude prebiehať od 15. februára 
2021 do 31. marca 2021.

KTO SA MÁ ZÚČASTNIŤ 
SČÍTANIA OBYVATEĽOV?

Zúčastniť sa sčítania je právom 
a zároveň zákonnou povinnosťou 
každého obyvateľa Slovenskej 
republiky. Pre účely sčítania sa 
obyvateľom rozumie každý, kto 
má v Slovenskej republike trvalý, 
prechodný, obvyklý alebo tolero-
vaný pobyt.

AKO BUDE ELEKTRONICKÉ 
SČÍTANIE PREBIEHAŤ?

Obyvateľ sa sčíta sám alebo 
s pomocou blízkej osoby prostred-
níctvom počítača, tabletu alebo 
mobilu s pripojením na internet. 
Sčítací formulár bude dostupný na 
webovej stránke www.scitanie.sk 
alebo sa obyvateľ sčíta cez mobil-
nú aplikáciu.

Za neplnoletého obyvateľa a za 
obyvateľa, ktorý nie je spôsobilý 

na právne úkony, má povinnosť vy-
plniť sčítací formulár jeho zákonný 
zástupca.

Všetky údaje, ktoré obyvateľ 
uvedie v sčítacom formulári, sa 
musia vzťahovať k rozhodujúcemu 
okamihu sčítania, ktorým je polnoc 
zo štvrtka 31. decembra 2020 na 
piatok 1. januára 2021.

Elektronické sčítanie obyvateľov 
prebehne v dobe od 15. februára 
2021 do 31. marca 2021. Obyvateľ 
bude mať na sčítanie sa šesť kalen-
dárnych týždňov.

KONTAKTNÉ MIESTA A 
ASISTOVANÉ SČÍTANIE 
OBYVATEĽOV

Ak niekto z obyvateľov bude 
potrebovať pomoc pri samosčítaní 
sa, bude môcť navštíviť kontaktné 
miesto, ktoré zriadi mesto, taktiež 
budú dispozícii aj mobilní asistenti, 
ktorí v prípade potreby navštívia 
obyvateľov u nich doma (tzv. asis-
tované sčítanie).

Avšak vzhľadom k pandemickú 
situáciu – COVID-19 – vláda SR 
rozhodla, že asistované sčítanie 
obyvateľov sa v zákonom stanove-
nej dobe sčítania (do 31. 3. 2021) 
nebude realizovať, toto asistované 

sčítanie sa uskutoční najneskôr 
do 31.10.2021, o čom vás bude-
me včas informovať. Taktiež vás 
budeme informovať o zriadení 
kontaktného miesta určeného na 
asistované sčítanie.

BEZPEČNOSŤ 
ELEKTRONICKÉHO 
SČÍTANIA

Počas sčítania obyvateľov bude 
zachovaná maximálna možná 
ochrana osobných údajov. Všetky 
získané údaje budú zabezpečené 
a chránené pred zneužitím.

Prosíme občanov, aby sa v čo 
najväčšom počte elektronicky 
samosčítali, a to buď sami, s po-
mocou príbuzného, s pomocou 
inej blízkej osoby alebo s pomo-
cou osoby žijúcej s obyvateľom 
v jednej bytovej domácnosti, a to 
v termíne od 15. februára do 31. 
marca 2021.

V prípade otázok môžete na 
MsÚ Rajec kontaktovať p. Alenu 
Uríkovú, a to telefonicky na t.č. 
0918 592 966 alebo mailom: alena.
urikova@rajec.sk.

Alena Uríková,
ved. odd. organizačno-

administratívneho MsÚ Rajec

Sčítanie obyvateľov ako jediné zisťovanie umožňuje zapojenie všetkých 
obyvateľov SR. Mnohé zo zisťovaných údajov v sčítaní obyvateľov sú jedinečné 
a nie je možné ich v rovnakom rozsahu získať. Všetky dostupné informácie nájdu 
občania na stránke www.scitanie.sk. 
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MESTSKÝ ÚRAD NEZAHÁĽA 
ANI POČAS PANDÉMIE

Týmto bol návrh na schválenie 
Stratégie nakladania s komunálny-
mi odpadmi v meste Rajec na roky 
2020 – 2030, ktorý MZ jednomyseľ-
ne schválilo.

V uvedenej stratégii boli reno-
movanými odborníkmi stanovené 
jednotlivé opatrenia na dosiahnutie 
moderného a úspešného odpa-
dového hospodárstva v meste. 
Referát životného prostredia 
pracuje na postupnom zavádzaní 
týchto opatrení do praxe. V januári 
sa uskutočnil zber použitých via-
nočných stromčekov, ktoré budú 
následne likvidované štiepkova-
ním za pomoci novej komunálnej 
techniky – traktor s bio-rezacím 
a miešacím strojom. Štiepka bude 
zapracovaná do kompostu, ktorý 
mesto využije pri údržbe verejnej 
zelene.

Referát správy bytov a majetku 
mesta má v správe 171 nájomných 
bytov, obstaraných s podporou 
Štátneho fondu rozvoja bývania. 
Aj v závere roka 2020 prichádzali 

nové žiadosti o pridelenie nájom-
ného bytu, podávané prevažne 
do podateľne mestského úradu. 
Vzhľadom na aktuálnu pandemickú 
situáciu je vhodné žiadosť doručiť 
poštou prostredníctvom doručova-
teľa alebo elektronickou poštou na 
adresu podatelna@rajec.sk. Vzor 
tlačiva je zverejnený na webovom 
sídle mesta.

Spoločný obecný úrad so sídlom 
v Rajci zastrešuje obce Rajeckej 
doliny (Rajec, Šuja, Ďurčiná, Rajec-
ká Lesná, Fačkov, Čičmany, Malá 
Čierna, Veľká Čierna, Kľače, Jase-
nové, Konská, Zbyňov). Zabezpe-
čuje výkon prenesených úloh štát-
nej správy o. i. na úseku územného 
plánovania a stavebného poriadku 
v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a staveb-
nom poriadku v znení neskorších 
predpisov. Referát stavebného 
poriadku v roku 2020 vydal približ-
ne 300 rozhodnutí. Z posledných 
v závere roka to boli napr. kolau-
dačné rozhodnutie pre energetické 

zariadenie, ktoré výraznou mierou 
znižuje záťaž na životné prostre-
die, alebo kolaudačné rozhodnutie 
pre stavbu hasičskej zbrojnice.

OIVaŽP v spolupráci s oddele-
ním údržby a služieb zrealizovalo 
v decembri minulého roku osade-
nie cestnej závory na vjazde do 
areálu Základnej školy na Lipovej 
ulici pre zvýšenie bezpečnosti žia-
kov a návštevníkov školy. Súčasťou 
investície bolo osadenie oceľového 
zábradlia, ktoré vhodne dopĺňa 
tento účel.

Oddelenie údržby a služieb 
zrealizovalo v decembri výmenu 
podlahovej PVC krytiny v jednej 
zo šatní objektu Materskej školy na 
Mudrochovej ulici. Okrem zlepše-
nia estetického a hygienického hľa-
diska bola zvýšená aj bezpečnosť 
detí, ktoré MŠ navštevujú.

V rámci údržby verejných 
priestranstiev v mesiaci december 
2020 prebiehal zber lístia, konárov 
a úprava živých plotov. V predvia-
nočnom čase zamestnanci vykoná-

Oddelením investičnej výstavby a životného prostredia boli na zasadnutie 
mestského zastupiteľstva, konaného v decembri, predložené viaceré návrhy 
uznesení z oblasti nakladania s majetkom obce, ako nájom a predaj pozemkov, 
nájom nebytových priestorov mesta, ale aj návrh uznesenia z oblasti životného 
prostredia. 
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vali distribúciu mestských kalen-
dárov občanom mesta. V januári, 
s nástupom zimného počasia, je 
vykonávaná zimná údržba ciest, 
chodníkov, lávok, autobusových 
zastávok a areálu cintorína. Výraz-
nou podporou pri výkone zimnej 
údržby chodníkov je nový viacúče-
lový stroj Multihog, ktorý v závere 
roka zakúpilo mesto Rajec.

OÚaS v decembri zabezpečova-
lo nielen opravy a údržbu verej-
ného osvetlenia, ale aj inštaláciu 
vianočnej výzdoby mesta. V tých-
to dňoch je vianočná výzdoba 
odinštalovávaná, čo je neklamným 
znakom ukončeného vianočného 
obdobia a nástupu obdobia, tento 
rok netradičných, fašiangov.

Ing. Ivana Bahledová,
vedúca odd. inv. výstavby

a živ. prostredia
Snímky: archív MsÚ

Mesto Rajec malo k 31.12.2020 5 896 obyvateľov,  
z toho 2965 mužov a 2931 žien. Čo je o 31 
obyvateľov viac ako v roku 2019, kedy malo naše 
mesto 5865 obyvateľov.

V roku 2020 sa narodilo 73 detí 
(38 chlapcov a 35 dievčat), čo je 
o šestnásť detí viac ako v roku 
2019. Najčastejšie dievčenské 
mená zapísané v rodnom liste ra-
jeckých detí v minulom roku boli 
Emma či Ema (vyskytli sa trikrát), 
po dvakrát sa vyskytlo meno 
Karolína, Linda, Natália, Tamara, 
Olívia a Kristína. Medzi chlapca-
mi viedlo po trikrát meno Peter, 
Jakub a Šimon, po dvakrát mená 
Martin, Juraj, Matej, Matúš a Ján.

Medzi netradičnejšie mená detí 
patrili mená ako Noemi, Lilien, 
Mia, Markus, Matteo, Zachar či 
David Leonard.

V minulom roku vstúpilo do 
stavu manželského iba 26 snúbe-
neckých párov (v roku 2019 ich 
bolo 58), čo bolo zapríčinené aj 
mnohými obmedzeniami v súvis-
losti s opatreniami proti šíreniu 
koronavírusu Covid-19, a preto sa 

mnoho párov rozhodlo sobáš pre-
ložiť radšej na iný dátum. Z tohto 
počtu sa 18 párov zosobášilo 
v Rajci a 8 párov sa rozhodlo pre 
sobáš mimo nášho mesta.

Zomrelo 52 našich spoluob-
čanov (o jedného menej ako 
v predchádzajúcom roku), z toho 
31 mužov a 21 žien.

69 osôb (36 mužov a 33 žien) 
sa rozhodlo z nášho mesta odsťa-
hovať. Naopak, do nášho mesta 
sa prisťahovalo 79 osôb, z toho 
33 mužov a 46 žien.

Najstaršou obyvateľkou nášho 
mesta je Helena Zbýňová, ktorá 
sa v roku 2020 dožila krásneho 
veku 97 rokov.

Podklady: J. Uhláriková,
organizačno-administratívne 

odd. MsÚ Rajec
Spracovala: Z. Ščasná,

odd. kultúry a športu MsÚ Rajec
Snímka: internet

V RAJCI SA MINULÝ 
ROK NARODILO 73 DETÍ

Po osadení rampy

Pred osadením rampy
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Z uvedeného počtu bolo 211 
priestupkov na úseku bezpeč-
nosti a plynulosti cestnej pre-
mávky, čo predstavuje podiel 
79,5 %, 15 priestupkov na úseku 
civilnej ochrany obyvateľstva 
(nedodržiavanie pokynov 
a výziev vlády, ministerstiev, 
ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy a iných ústred-
ných štátnych orgánov) s podie-
lom 5,7 %, 13 priestupkov proti 
verejnému poriadku (rušenie 
nočného kľudu, vzbudzovanie 
verejného pohoršenia a znečis-
ťovanie verejného priestranstva) 

s podielom 5 %, 10 porušení 
ustanovenia § 7 ods. 1 písm. f) 
zákona č. 282/2015 Z. z., ktorým 
sa upravujú niektoré podmienky 
držania psov (nezabránenie voľ-
ného pohybu psa okrem priesto-
rov na to určených) s podielom 
4 %, 6 porušení VZN mesta Rajec 
č. 5/2012 o zákaze užívania 
alkoholických nápojov na vy-
medzených verejne prístupných 
miestach s podielom 2,4 %, 5 
porušení § 2 ods. 2 a 3 záko-
na č. 214/2009 Z. z. o ochrane 
pred zneužívaním alkoholických 
nápojov s podielom 1,9 % a 4 
priestupky proti majetku pod-
ľa § 50 ods. 1 zákona SNR č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch 
s podielom 1,5 %.

V blokovom konaní bolo rieše-
ných 207 priestupkov (77,4 %), 

a to uložením pokuty v celkovej 
sume 2400,00 eur, čo predsta-
vuje priemernú pokutu vo výške 
11,50 eur, 52 priestupkov (20,6 
%) bolo riešených uložením po-
karhania so zápisom do celoslo-
venskej evidencie priestupkov. 
Ďalších 5 priestupkov (2 %) bolo 
odstúpených na riešenie iným 
vecne príslušným orgánom.

V roku 2020 bol na úseku 
bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky najčastejšie nereš-
pektovaný pokyn vyplývajúci zo 
zvislej dopravnej značky „zákaz 
státia“, a to v 85 prípadoch na 
ulici Kukučínova, v 53 prípadoch 
na Námestí SNP, v 22 prípadoch 
na ulici Štúrova a v 14 prípadoch 
na ulici Lipová. Medzi najzávaž-
nejšie zistenia porušenia práv-
nych predpisov upravujúcich 

Počas roka 2020 
príslušníci Mestskej 
polície Rajec zistili 264 
priestupkov. 

Bezpečnostná situácia
V MESTE RAJEC V ROKU 2020 



bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky, v 16 prípadoch patrilo 
porušenie zákazu parkovania na 
vyhradenom parkovisku pre ZŤP. 
Za uvedené porušenie zákona 
boli v blokovom konaní uložené 
pokuty v celkovej sume 630,00 
eur, čo predstavuje priemernú 
pokutu vo výške 39,00 eur.

V súvislosti s uvedeným MsP 
Rajec opätovne upozorňuje 
všetkých občanov – vodičov, že 
porušenie zákazu parkovania na 
vyhradenom parkovisku pre ZŤP 
bude aj naďalej riešiť nekompro-
misne, ukladaním maximálnych 
možných pokút v blokovom 
konaní.

V priebehu roka 2020 mestská 
polícia vykonávala aj činnosti za-
merané na prevenciu. Učiteľom 
základných a materských škôl 
boli prostredníctvom prednášky 
poskytnuté základné informácie 
o spôsobe správania sa počas 
bezpečnostného incidentu – 
ohrozenia ozbrojeným útoční-
kom. V predškolských zariade-
niach boli vykonané prednášky 
zamerané na dopravnú výchovu 
chodcov. Vykonaním troch bez-
pečnostných akcií sa MsP zame-
rala aj na dodržiavanie zákona č. 
214/2009 Z. z. o ochrane pred 
zneužívaním alkoholických nápo-
jov a VZN mesta Rajec č. 2/2012 

o zákaze užívania alkoholických 
nápojov na vymedzených verej-
ne prístupných miestach. Počas 
týchto akcií príslušníci MsP vyko-
nali kontrolu 54 osôb. Z uvede-
ného počtu bolo 22 mladistvých, 
u ktorých bola vykonaná orien-
tačná dychová skúška.

Vzhľadom na bezpečnostnú 
situáciu, MsP Rajec upozorňuje 
všetkých občanov, že aj počas 
roka 2021 sa bude vo zvýšenej 
miere venovať riešeniu proble-
matiky na úseku bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky, 

dodržiavania verejného po-
riadku, ochrany majetku mesta 
a občanov, ochrany životného 
prostredia v obci a naďalej bude 
vykonávať, bezpečnostné akcie 
zamerané na kontrolu dodržia-
vania zákona č. 214/2009 Z. z. 
o ochrane pred zneužívaním 
alkoholických nápojov a VZN 
mesta Rajec č. 2/2012 o zákaze 
užívania alkoholických nápojov 
na vymedzených verejne prí-
stupných miestach.

Mgr. Adrian Begáň,
náčelník MsP Rajec
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V októbri 2020 museli zamestnanci aj obyvatelia rajeckého Domova vďaky bezprostredne 
čeliť koronavírusovej infekcii. Test na COVID-19 ukázal pozitívny výsledok u väčšiny z nich. 
V zariadení bol okamžite zriadený krízový tím, ktorý zodpovedal za prijatie a vykonanie 
všetkých krokov potrebných pre zvládnutie nákazy.

Ani jedna z oslovených za-
mestnankýň nezaváhala, všetky 
sa zbalili a na dva týždne sa 
úplne vzdali osobného kontaktu 
so svojimi blízkymi a rodinami, 
aby mohli intenzívne pomáhať 
chorým seniorom. Deväť z nich 
pracovalo na zdravotno-opatro-
vateľskom úseku a štyri v kuchy-
ni. Vďaka podpore z mesta Rajec 
mohli prespávať v šatňových 
priestoroch ihriska a v klube 
dôchodcov.

Počas rozšírenia nákazy sa 
už aj tak veľmi prísne hygienic-
ké štandardy v zariadení ešte 
priostrili: zamestnanci museli 
okrem respirátorov a rukavíc pra-
covať aj v nepohodlných ochran-
ných oblekoch, dezinfekcia 
priestorov sa vykonávala omnoho 
častejšie a obyvatelia Domova 
vďaky si kvôli ich zdravotnému 
stavu vyžadovali násobne viac 
pracovného nasadenia. Kompli-
káciou bol aj psychický stav oby-
vateľov umiestnených v zariadení 
– mnohí trpia pokročilým štádiom 
demencie a náhla zmena situácie 
bola pre nich mimoriadne zaťa-
žujúca. Nebolo možné im vždy 
uspokojivo vysvetliť, z akého dô-
vodu musia byť izolovaní a prečo 
sa okolo nich zrazu pohybujú 
ošetrovateľky len v ochranných 
oblekoch.

Intenzita príznakov sa u obyva-
teľov domova rôznila. Niektorí tr-
peli silnejšími prejavmi ochorenia, 
iní, naopak, zvládali koronavírus 
s minimálnymi fyzickými ťažkos-
ťami. Všetci však túžili hlavne 
po návrate do svojho bežného 
stereotypu, ktorý má pre nich 
v ich veku a rozpoložení osobitný 
význam. Útechou im bolo aspoň 
to, že žiaden člen personálu za-
riadenia nemusel byť nahradený 
neznámym človekom. Prítomnosť 
známych hlasov pre nich v ich 
neľahkej situácii predstavovala 
záchytný bod a poskytovala im 
aspoň malú dávku istoty.

Za zvládnutie epidémie v za-
riadení treba vyjadriť veľkú vďaku 

a obdiv k lojalite a obetavosti 
všetkých zamestnancov, ale 
najmä zamestnankýň Domova 
vďaky. Kolegyne počas náka-
zy zúriacej v zariadení nasadili 
vlastné zdravie a životy a doslova 
obetovali svoje súkromie a rodi-
nu, aby mohli pomáhať chorým 
obyvateľom zariadenia, neho-
voriac o tom, že niektoré z nich 
sú matkami malých detí alebo 
samy trpia zdravotnými problé-
mami. Je to najmä ich zásluha, 
že sa v Domove vďaky podarilo 
koronavírus úspešne zvládnuť 
a napriek početným pridruženým 
diagnózam našich obyvateľov 
dokonca veľmi úspešne.

Hoci pandémia trvá už rok, 
obyvatelia Domova vďaky si 
na ňu zvykajú len veľmi ťažko. 

Najviac im prekáža, že sa nemô-
žu stretávať so svojimi blízkymi, 
znepokojujú ich aj zvýšené hy-
gienické požiadavky. Od epidé-
mie v zariadení navyše uplynula 
určitá doba, narastajú preto 
obavy z opakovanej nákazy. Naše 
nádeje sa upínajú predovšetkým 
k očkovaniu, ktoré už niektorí 
zamestnanci v prvej dávke absol-
vovali. Veríme, že práve plošná 
vakcinácia by konečne mohla 
priniesť úľavu. Kým však nebudú 
preočkovaní všetci v Domove 
vďaky, budú v ňom prebiehať 
pravidelné pretestovania na koro-
navírus a zariadenie bude naďalej 
fungovať v izolovanom režime.

Lívia Hodasová,
riaditeľka Domova vďaky

Snímka: archív zariadenia

V DOMOVE VĎAKY ÚSPEŠNE PREKONALI 
EPIDÉMIU COVID-19, ČAKÁ SA NA OČKOVANIE
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OZNAM

MESTSKÁ KNIŽNICA 

RAJEC
OZNAMUJE,

ŽE Z DÔVODU 

STAVEBNÝCH ÚPRAV 

NA KLIENTSKOM CENTRE 

JE MESTSKÁ KNIŽNICA 

PRE VEREJNOSŤ 

ZATVORENÁ!

Predpokladaný termín otvorenia 

pre verejnosť je marec 2021.

Aktuálne informácie nájdete na 
webstránke mesta: www.rajec.sk 
(sekcia Kultúra/Mestská knižnica).

V prípade zavretia knižnice, 
čitateľom knihy priebežne prolongujeme 
(predlžujeme), takže nebudú za obdobie 

zavretej knižnice hradiť poplatky za 
upomienky.

SPOLOČNÉ 
POĎAKOVANIE

Materská škola 
na ul. Obrancov mieru v Rajci

a Materská škola 
na Mudrochovej ul. v Rajci

srdečne ďakujú firme

ANAJ SLOVAKIA, s.r.o., 

so sídlom v Rajci v zastúpení 
Zuzany Pekarovej 

za štedrý novoročný dar 
v podobe hygienických 

a čistiacich prostriedkov, 
ako aj materiálneho vybavenia 

pre školskú jedáleň.
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PREČO POUŽÍVAŤ 
LÁTKOVÉ BAVLNENÉ 
DETSKÉ PLIENKY

Za predpokladu, že vaše dieťa 
bude nosiť plienky až do do-
vŕšenia 2 rokov, po prepočte to 
vychádza na výmenu viac ako 
5-tisíc plienok. Stále sa zvyšuje 
počet rodičov, ktorí objavili mo-
derné látkové plienky na viacero 
použití. Tie existujú v množstve 
farebných a dizajnových preve-
dení a ich používanie vôbec ne-
musí byť zlou alebo nepríjemnou 
skúsenosťou. Podľa posledných 
prieskumov až 95 % rodičov pou-
žíva jednorazové plienky. Niektorí 
rodičia vôbec nevedia, že k jed-
norazovým plienkam existujú aj 
iné, rozumnejšie alternatívy.

Väčšina má o látkových plien-
kach staromódne predstavy, 
zahrňujúce ich komplikované 
prekladanie, vyváranie a neko-
nečne pranie. V skutočnosti sa 
plienky na viacnásobné použitie 
za posledné roky drasticky zme-
nili. Ich vzhľad a použité je dnes 
už takmer identický s jednora-
zovými. Pritom ich zloženie sa 
vyznačuje použitím ekologických 
materiálov, ako napríklad látky 
z konope, organickej bavlny, 
prípadne bambusu. Dni pripína-

nia, prekladania a vyvárania sú už 
dávno preč.

Súčasné plienky na viacero 
použití prešli dlhou cestou vývoja 
a ich súčasný vzhľad a funkcie sú 
oveľa modernejšie. Deti sa dnes 
v týchto plienkach cítia oveľa 
pohodlnejšie, vrátane ľahšieho 
pohybu, keďže tieto plienky sa 
vyznačujú svojím štíhlym štýlom. 
Plienky sú vyrábané zo vzduš-
ných materiálov, sú na nich milé 
obrázky a pestré farby. To všetko 
pridáva na ich atraktivite a uží-
vateľskom komforte. Tým, že sa 
používajú priedušné materiály, 
celkovo to prispieva k zdraviu 
a pohodliu dieťaťa, na rozdiel od 
chemikáliami nasiaknutých tra-
dičných jednorazových plienok. 
Dokonca, napriek rozšíreným 
predsudkom voči plienkam na 
viacero použití, tieto nevyvo-
lávajú vyrážky ani ekzémy, ale, 
naopak, im predchádzajú.

Výrobcovia plátenných plienok 
ich odporúčajú po použití sklado-
vať na sucho, vo vedrách alebo 
košoch bez vody. Inými slovami, 
nie je potrebné žiadne namáča-
nie a po tom, ako sa tuhé zložky 
stolice vyhodia do záchoda, 
plátenné plienky ostávajú zvyčaj-
ne v košíkoch na bielizeň až do 
dňa, kedy sa vyperú. Moderné 
a efektívne práčky urobia takmer 
všetku robotu za vás. Následne 
vysušujúca a dezinfekčná sila 
slnka prácu dokončí. Tým sa 
používanie moderných látkových 

plienok dostáva stále viac 
do popredia ako rozumný 
variant oproti plienkam jed-

norazovým.
Avšak nie sú to len 

samotné deti, kto získava 
z používania týchto ku 

prírode šetrných, lát-
kových plienok. 
Každý rodič si je 
vedomý veľkej 
zodpovednos-

ti, ktorá leží na 
jeho pleciach 

s príchodom nového 
prírastku do rodiny. 

Naše idey a hodnoty 
ohľadne mnohých oblastí 

životného štýlu a rodičovstva 
sa tiež menia. Dokonca, podľa 
niektorých prepočtov sa ukazuje, 
že počiatočná investícia do lát-
kových plienok, aj po započítaní 
dodatočných nákladov na pracie 
prášky, vodu a elektrinu, sa vám 
na konci vráti viac ako dvojná-
sobne.

JEDNORAZOVÉ PLIENKY 
PRE DIEŤA PREDSTAVUJÚ 
AJ ZDRAVOTNÉ RIZIKO

Hlavným dôvodom pre po-
užívanie jednorazoviek u za-
neprázdnených a jednoducho 
zmýšľajúcich rodičov je pohodlie. 
Medzi rodičmi, ktorí sa o veci za-
ujímajú detailnejšie, sa čoraz viac 
diskutuje o návrate k pôvodným 
plienkam.

Dôvodov je viac. Medzi nimi je 
na prvom mieste fakt, že jednora-
zové plienky sú vyrábané z ropy 
a iných toxických materiálov, ktoré 
neodvrátiteľne zanechávajú na 
dieťati svoju chemickú pečať a ná-
sledky na zdraví.

Čo sa týka environmentálnej 
stránky, na výrobu jednej jednora-
zovej plienky, je potrebných asi 5 
pohárov ropy. Jedno dieťa spotre-
buje počas celej svojej „plienkovej 
cesty“ od 5 000 do 10 000 plienok, 
a teda „spáli“ aj 50 000 pohárov 
ropy. Iným, menej známym, ale 
veľmi reálnym environmentálnym 
problémom je fakt, že jednorazov-
ky končia v odpadkových košoch 
spolu so stolicou dieťaťa, keďže 
málokomu sa chce plienky pred 
vyhodením očistiť a stolicu vyho-
diť tam, kam patrí – do záchodovej 
misy. Nad množením baktérií a ví-
rusov z plienok v košoch sa však 
málokto zamýšľa.

V jednorazových plienkach sa 
nachádzajú aj pozostatky rôznych 
chemických substancií, ktoré 
pochádzajú z výroby papiera 
a plastov a navyše z chemikálií do 
nich pridaných. Počas bieliaceho 
procesu, ktorým sa výrobcovia 
snažia vyrobiť superbiele plienky, 
tieto prechádzajú chemikáliami 
ako dioxín a furan (organochlo-
riny), ktoré sú extrémne vytrvalé 
a toxické. Dioxíny patria medzi 

Jednorazové plienky, 
ALEBO PLIENKY NA VIACNÁSOBNÉ POUŽITIE?
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možné karcinogény, spôsobu-
júce aj nerakovinové ochorenia 
u zvierat a ľudí, vrátane hormonál-
nych zmien, zmien vývoja plodu, 
zníženej reprodukcie a zníženej 
imunity. Dioxíny a furany sú tiež 
spájané s mentálnymi retardácia-
mi, autizmom, defektmi plodu, 
zníženou laktáciou a chorobami 
ako cukrovka a endometrióza. 
Polyakrylát sodný (SAP) je ďalšou 
nebezpečnou zložkou v jednora-
zových plienkach a plní funkciu 
supervstrebateľnosti. Do plienok je 
pridávaný vo forme prášku, ktorý 
sa po kontakte s tekutinou zmení 
na gél. Superabsorbčná vlastnosť 
plienok totiž spôsobuje aj to, že je 
vstrebávaný nielen moč kojenca, 
ale aj prirodzená vlhkosť z kože, 
čo spôsobuje vysúšanie a problé-
my s tým spojené (tzv. plienkové 
vyrážky).

AKO PREBAĽOVAŤ 
UDRŽATEĽNE?

Udržateľnosť na prebaľovacom 
pulte neznamená iba vzdať sa jed-
norazových plienok a siahnuť po 
plienkach látkových. Hoci počas 
bežného dňa sa často nechceme 
vzdať praktickej alternatívy v po-
dobe jednorazových plienok, ktoré 
po použití jednoducho vyhodíme, 
môžeme aj napriek tomu urobiť 
niečo pre životné prostredie.

Používajte tradičné textilné 
(ideálne vyrobené z bio materiálu, 
ak to je možné) plienky.

Používajte jednorazovky len 
v nevyhnutnom prípade, pokiaľ 
možno, ekologické.

Pre zvýšenie pohodlia u látko-
vých plienok si zadovážte väčšie 
množstvo vymeniteľných vložiek, 

ktoré sa ľahko čistia a perú 
a z ktorých sa stolica ľahko 
odstraňuje do záchodovej misy.

Za účelom ušetrenia peňazí 
perte čo najväčšie množstvo 
látkových plienok súčasne a použí-
vajte nové, netoxické a veľmi lacné 
technológie prania.

Ekoplienky sa vyrábajú z ob-
noviteľných surovín, a tak šetria 

životné prostredie. Pri vý-
robe sa používa buničina 
z udržateľne obhospoda-
rovaných lesov. Okrem 
toho neobsahujú chlór 
a latex – čo je dobré pre 
životné prostredie aj 
pre zadoček bábätka.

Ak sa chcete pri 
prebaľovaní vyhnúť 
tvorbe odpadu, 
môžete siahnuť 
po plienkach na 

viacnásobné pou-
žitie. Popri starých 

dobrých látkových 
plienkach existujú aj 

pohodlné plienkové 
systémy s látkou. Ako 
napríklad látkové plienky 

s patentkami alebo sady pozostá-
vajúce z vodotesných vrchných 
nohavičiek, rúnovej vložky, ktorá sa 
vyhadzuje, a sacím jadrom, ktoré 
sa dá oprať.

Keď prebaľujete na cestách, 
siahnite radšej po prebaľovacej 
podložke na opätovné použitie 
namiesto jednorazovej podložky 
alebo ako alternatívu na podlože-
nie použite látkovú plienku, ktorú 
potom môžete oprať.

Aj pri vlhčených utierkach si 
viete sami pomocou látkovej 
handričky na umývanie a vody vy-
tvoriť alternatívu šetriacu životné 
prostredie.

Tip na záver: Uprednostňujte 
prírodnú kozmetiku, ktorá na-
hrádza umelé zložky prírodnými. 
Preto v krémoch pre bábätká 
nájdete prírodné éterické oleje 
a rastlinné zložky namiesto ume-
lých aromatických látok a mik-
roplastov. Toto nie je dobré len 
pre pokožku bábätka, ale aj pre 
životné prostredie.

Odd. inv. výstavby
a živ. prostredia MsÚ Rajec

Zdroj a snímky: internet
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V ZUŠ-KE STÁLE NAPREDUJEME

Hneď po zákaze kolektívnej vý-
učby sme v hudobnom, výtvarnom 
a tanečnom odbore pristúpili k mož-
nosti individuálnych konzultácií žia-
kov a aspoň tak sme sa snažili udržať 
pôvodný spôsob výučby. Po úplnom 
uzavretí škôl sme prešli na distančné 
štúdium. Každý predmet má svoje 
špecifi ká. Nie vinou školských inšti-
túcií je spôsob výučby stanovený 
tak, ako je. V rámci daných podmie-
nok sa snažíme odvádzať maximum. 
Protikaranténne opatrenia vytvárajú 
obmedzenia a súčasný stav nie je 
jednoduchý pre žiadne odvetvie 
a pre žiadnu profesiu, nielen pre tú 
našu – pedagogickú. Napriek sťaže-
ným podmienkam využívame každú 
možnosť, ako zapojiť deti do aktivít, 
na ktoré boli zvyknuté počas bežné-
ho (prezenčného) vyučovania.

2. decembra sa uskutočnil 12. 
ročník celoslovenskej súťaže Dni 
Miloša Ruppeldta. Tento rok sa 

súťaž v speve a v hre na drevených 
a plechových dychových nástrojoch 
uskutočnila v online priestore. Naša 
škola sa jej zúčastnila aj napriek 

ťažkej situácii v kontexte pandémie 
Covid-19. Okolnosti, za ktorých 
prebiehali prípravy, boli náročné. Na-
priek krátkej dobe na naštudovanie 
skladieb a tiež súhry s korepetíciou 
sa našim žiakom podarilo veľmi dob-
re uspieť. Na súťaži sa zúčastnili žia-
ci: Peťka Blunárová (trúbka), Emka 
Blunárová (trombón) a Šimon Dobeš 
(trúbka) z triedy Mgr. art. Juraja 
Hodasa a sprevádzal ich Bc. Marek 
Milo. Všetci žiaci súťažili v 1. ka-
tegórii A. Umiestnili sa nasledovne: 
Peťka Blunárová – 3. miesto, Šimon 
Dobeš – 2. miesto, Emka Blunárová – 
Čestné uznanie a Cena za najmladšiu 
hráčku na trombón.

Veríme, že sa do škôl čo najskôr 
vrátime a na túto náročnú dobu raz 
budeme spomínať ako na niečo, čo 
sa nám spoločnými silami podarilo 
zdolať. PaedDr. Marián Remenius,

riaditeľ ZUŠ Rajec
Snímka: archív ZUŠ

Doba, ktorú aktuálne prežívame, je neštandardná a tomu zodpovedá aj každá oblasť nášho 
života, výučbu na školách nevynímajúc. V Základnej umeleckej škole Rajec sa snažíme 
robiť všetko, čo je uskutočniteľné v rámci možných a zákonom dovolených podmienok.

inzercia

POĎAKOVANIE

Občianske združenie SPOSA-ŽR 
ďakuje firme HALSTAV 

a firme , DOLKAM Šuja, a.s.
ako aj ostatným fyzickým 
osobám za ich finančnú 

podporu prostredníctvom 
2 % z daní.

inzercia

Finančné prostriedky sú použité 
na potreby a vzdelávanie de 

a dospelých s auzmom 
v Žilinskom regióne.

Za vašu pomoc a podporu 
vám veľmi pekne ĎAKUJEME.

Štatutári o.z. SPOSA- ŽR
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MŠ OBR. MIERU: 
ZIMA JE, ZIMA JE...

KOĽKO LÁSKY SA 
ZMESTÍ DO KRABICE 
OD TOPÁNOK?

Mrazivé zimné počasie, ktoré v januári dosahovalo 
na teplomeroch hodnotu aj -20°C, a bohatá snehová 
nádielka, na ktorú sme darmo čakali v období Vianoc, nás 
milo potešili. Konečne zima, aká má byť! Biela a tuhá!

V mesiaci december 
sa naša Materská škola 
Mudrochova zapojila 
do krásneho projektu 
„Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok?“ 

Cieľom projektu bolo zapojiť 
deti a rodičov do balenia balíčkov 
pre seniorov v Domove vďaky. 
V škôlke deti spolu s pani uči-
teľkami vyrobili krásne vianočné 
pozdravy s venovaním, ktoré dali 
do krabice od topánok spolu s ká-
vičkou, oblátkami, keksíkmi alebo 
nejakým kozmetickým výrobkom, 
ktoré priniesli rodičia. Pani Mgr. 
Marika Čanecká, ktorá ma oslovila 
s týmto projektom, spolu s pá-
nom Baroniakom vyzdvihli všetky 
krabice a priniesli ich do Domova 
vďaky.

Babičky a deduškovia sa na 
Vianoce určite veľmi potešia, 
keď si pod stromčekom nájdu 
darčeky od detí. Pre niektorých 
to možno bude jediný darček, 
ktorý dostanú. Nie je dôležité, že 
babičky a deduškovia niektoré 
naše detičky nepoznajú, ale to, 
že darčeky boli darované s láskou 
a zo srdiečka.

Mgr. Bc. Lenka Slyšková,
MŠ Mudrochova

Snímka: archív školy
Snažili sme sa, aby deti, ktoré 

v súlade s platnými karanténny-
mi opatreniami mohli dochádzať 
do materskej školy, prežili pravé 
zimné radovánky. Niekoľkokrát sa 
pani učiteľky vybrali s deťmi do 
farskej záhrady, aby sa spúšťali 
na klzákoch. Veselý detský krik, 
ktorý sprevádzal roztopašné deti, 
sa ozýval doďaleka. Deti v tomto 
období získali priame skúsenosti 
s prikrmovaním vtáctva. Uve-
domujú si, že v zime je prírodná 
potrava pre tieto živočíchy veľmi 
malá až nedostupná. Aby vtáči-
ky ľahšie prežili chladné obdobie 
potrebujú pomoc človeka, hoc aj 
tých najmenších. Krmivo, ktoré 
nám už niekoľko rokov sponzorsky 
zabezpečuje p. Heglasová, pravi-
delne dopĺňame do rozvešaných 
kŕmidiel na školskom dvore. Z det-
ských encyklopédií získali deti 
informácie o rôznorodých spôso-
boch prikrmovania vtákov. Vedia 
aj to, že chlebík je nevhodnou 

potravou, ktorá im môže spôsobiť 
problémy.

Vtáčie búdky vyrobili šikovné 
detské ručičky aj z odpadového 
materiálu. Tieto detské výtvory 
sme nerozvešali na stromy, ale 
skrášlili sme nimi interiér našej ma-
terskej školy. V bádateľskej aktivite 
samotné deti zistili, že kartón by 
nebol vhodným materiálom pre 
skutočné kŕmidlo. Sneh, ktorý naň 
položili, ho úplne premočil. Zato 
drevo aj umelá hmota sa osvedčili.

Bohaté prírodovedné poznatky, 
vedomosti a skúsenosti, ktoré deti 
u nás prirodzene nadobúdajú, im 
pomáhajú vytvárať si súvislosti 
o fungovaní sveta. Predovšetkým 
nám záleží na tom, aby sme v ma-
ximálnej miere podporili detskú 
zvedavosť a rozvili ich citlivú dušu.

O to krajšie sa nám bude počú-
vať spev vtáčikov v jarnom obdo-
bí. Jana Demeterová,

MŠ, Obrancov mieru
Snímka: archív školy
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Rok 2021 sa v Cenzuáli nesie v znamení 125. výročia 
vzniku pozemkového spoločenstva a 30. výročia znovu-
obnovenia jeho činnosti. 

Tento rok je zároveň aj rokom 
volebným, nakoľko končí funkč-
né obdobie predsedu a členov 
výboru a DR.

Keďže plánované zasadnutie 
výboru sa bude konať až po 
uzávierke tohto čísla mesačníka 
Rajčan, chceme vás informovať 
o aktuálnej situácii v našom spo-
ločenstve.

Po celozávodnej dovolenke od 
7. januára nastúpili opäť do práce 
všetci zamestnanci ako aj živ-
nostníci pracujúci na ťažbe dreva. 
Na stredisku Píla nás v rozbehu 
zabrzdila porucha na gátri, ktorú 
sme odstránili. V ťažbe dreva 
sme začali vykonávať výchovné 
a obnovné ťažby podľa plánu na 
rok 2021.

Čo sa týka ekonomickej situá-
cie nášho spoločenstva, situácia 
je stabilizovaná. V súčasnosti 
sa ukončujú práce na účtovnej 
závierke za minulý rok a podľa 
predbežného výhľadu plánova-
ný hospodársky výsledok bude 
splnený, čo je aj predpoklad pre 
vyplatenie dividend všetkým 
členom spoločenstva v pláno-
vanej výške. Spoločenstvo má 

uhradené všetky záväzky voči 
zamestnancom, daňovému úradu 
a poisťovniam, ako aj ostatným 
dodávateľom v termíne splatnos-
ti. Priaznivou správou pre nás je, 
že sa obnovil dopyt po drevnej 
hmote a aj odbytové ceny sa 
zastabilizovali a vykazujú mierny 
rast, aj keď ich úroveň je ešte 
stále nízka.

Touto cestou chceme požiadať 
našich členov, ktorí majú záujem 
kandidovať na funkciu predsedu, 
člena výboru alebo člena dozor-
nej rady, aby prejavili svoj záujem 
najneskôr do konca marca, a to 
písomne na adresu spoločen-
stva alebo mailom na cenzual@
cenzual.sk vzhľadom na situáciu 
s koronavírusom.

Na zasadnutí výboru sa bude-
me tiež zaoberať pripomenutím 
si významných výročí nášho 
Cenzuálu, ako aj tým, vzhľadom 
na súčasnú pandemickú situáciu, 
ako budeme organizovať zasa-
dania výboru a konanie valného 
zhromaždenia a priebeh volieb.

Za výbor spoločenstva: 
Ing. Karol Dobeš

Snímka: archív spoločenstva

Informácie 
z Cenzuálu

SRDEČNE ĎAKUJEME!

Jednota dôchodcov pred via-
nočnými sviatkami dostala pre 
svojich seniorov darčeky z akcie 
– Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok? Nikdy sme si nepo-
mysleli, koľko dobrých a ochotných 
ľudí sa v našom meste zapojí do 
tejto dobročinnej akcie. Nápaditosť 
darcov bola úžasná. Všetci obdaro-
vaní boli veľmi prekvapení, nielen 
obsahom darčeka, ale hlavne tým, 
že si na nich niekto spomenul 
a v tejto ťažkej dobe im spríjem-
nil predvianočné chvíle. Väčšina 
z nich žije osamelo a takáto pozor-
nosť pohladila ich srdiečka. Veľmi 
ich potešili aj priložené krásne 
kresby a veršíky.

Všetci, niektorí aj so slzami 
v očiach pri preberaní darčeka, 
vyjadrili veľké poďakovanie a úctu 
za dobročinnosť tým, ktorí si ctia 
šediny. Dovoľte mi preto, aby som 
v mene našich obdarovaných se-
niorov vyslovila všetkým obrovské 
ĎAKUJEME! Veľmi si to vážime 
a oceňujeme nielen to, že ste 
prispeli k našej radosti, ale že ste 
zapojili aj svoje deti, ktoré sa podľa 
vášho príkladu naučia ctiť si babky 
a deduškov, tak ako nás oslovili pri 
svojich želaniach. Vďaka! Nech sa 
vám táto dobrosrdečnosť stoná-
sobne vráti.

Sme na začiatku kalendárneho 
roka, a preto vám prajeme požeh-
naný nový rok, hlavne pevné zdra-
vie, šťastie a radosť zo svojich detí. 
Pokoj v duši a úsmev na tvári nech 
vás sprevádza po celý život.

Zo všetkých želaní uverejňujeme 
aspoň jedno pohladenie duše:

„Milá babka.
Viem, že teraz je ťažké obdobie 

nielen pre teba, ale pre všetkých 
nás. Dúfam, že prežiješ pekné 
sviatky, aj keď nie s rodinou, ale as-
poň v kruhu svojich najbližších. Aj 
keď ťa osobné nepoznám, som si 
istá, že si silná a fantastická žena, 
ktorá má dobré srdce a zažila si 
veľa pekného a určite ešte zažiješ. 
Aj keď sa to nezdá, ver mi – Bude 
lepšie. Verím v to. Každý deň je 
dôvod na úsmev. Som rada, že ti 
môžem spríjemniť Vianoce aspoň 
darčekom a týmto listom. Škoda, 
že ti ho nemôžem dať osobne, ale 
dúfam, že sa k tebe dostal a pote-
šil ťa. Pozdravuj odo mňa aj ostat-
né babičky a dedkov.“ Viki

R. Mikolková,
Jednota dôchodcov Rajec
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Špecifická situácia vystavila v roku 2020 stopku viacerým veľkým podujatiam nielen vo 
svete, ale aj na Slovensku. Nás teší, že sme dokázali v náročných, neistých podmien-
kach zorganizovať v druhú augustovú sobotu 37. ročník Rajeckého maratónu. 

Čerešničkou na našom be-
žeckom sviatku bola skvelá 
ambasádorka Nasťa Kuzminová 
a pridanou hodnotou veteránske 
majstrovstvá Slovenska v marató-
ne a polmaratóne. O tituly MSR 
bojovali aj korčuliari na polmara-
tónskej trati do Čičmian.

Ďalšie majstrovstvá Slovenska, 
(v réžii Jána Kavca) sme zorga-
nizovali v rámci Rajeckého kros 
duatlonu pod Dubovou a Ra-
jeckého kros triatlonu na ryb-
níku Košiare s reprezentantom 
Richardom Vargom. Nepodarilo 
sa nám zorganizovať detský Beh 
rajeckým rínkom a ani v náhrad-
nom termíne Rajecký Borošovec. 
Veríme, že 20. marca 2021 sa 
jubilejný 25. ročník na tretí pokus 
uskutoční.

Napriek minimálnym možnos-
tiam zmerať si sily na pretekoch 
sa naši bežci umiestnili v roku 
2020 až 42-krát na „bedni“. 
Kristián Brezáni vyhral Žilinskú 
bežeckú ligu do 15 rokov, duat-
lon v Mošovciach, Tajch triatlon, 
Rajecký beh, 1 km – 2:52 s., 3 km 
– 10:24, 12 minútovka – 3487 m. 
Zuzana Kasmanová – 1. miesta: 
Skalica duatlon, Beh na Dubeň, 2. 
miesta: Žiarsky duatlon, Rajecký 
duatlon, Rajecký triatlon. Ka-
tarína Zimenová – 1. Mošovský 
duatlon, 3. Rajecký duatlon, 
Rajecký triatlon. Janka Pialová 
Kuzmová – 1. Beh na Veľkú Raču, 

Tlstá-Ostrá, Beh Slnečnými skala-
mi, 2. Beh na Kľačiansku Maguru, 
Beh do Choča. Dominika Vanáko-
vá – 1. Snežnický cyklomaratón, 
3. Rajecký kros duatlon. Bieliková 
Marcela – 1. Nočný beh Štrbské 
Pleso, 2. Okolo priehrady Tur-
ček, Vodné dielo ZA, 3. Beh na 
Butkov. Sofia Kalinová – 2. miesto 
žilinská bežecká liga do 15 rokov. 
Ján Piala – 2. miesta: Beh na 
Kľačiansku Maguru, Beh zdra-
via Zvolen, Tlstá-Ostrá. Patrik 
Holeša – 2. miesta: Zimný triatlon 
Banská Bystrica, Šprint triatlon 
Dvory nad Žitavou, 3. miesta: 
Rajecký polmaratón, Mošovský 
duatlon, Rajecký duatlon. Ras-
tislav Kalina – 1. miesto Rajecký 
maratón (3. abs.). Pavol Uhlárik 
– 1. Okolo priehrady Turček, Beh 

na Kľačiansku Maguru, Rajec-
ký duatlon. 2. Zimný triatlon 
Oravská Polhora. Ján Kavec – 3. 
Slovenský pohár v zimnom triat-
lone. Skokan roka – Petra Cibul-
ková – v náročných podmienkach 
(blato, sneh, vietor) absolvovala 
s kamarátkou Majdou svoj prvý 
maratón z Fačkovského sedla cez 
Kľak, Ostrú skalu, Skalky, Janko-
vú, Úplaz, Kyčeru, Hornú Lúku, 
Veterné, Veľkú Lúku, Minčol až 
do Strečna (43,3 km, prevýšenie 
2460 m) za 7:31 č. času.

Ďakujeme našim partnerom za 
podporu, pretekárom za repre-
zentáciu, všetkým želáme veľa 
zdravia, optimizmu a radosti 
z pohybu.

Maratón klub Rajec
Snímka: archív klubu

MARATÓNSKE ZVESTI

AAKKCCIIAA    ddoo  3311..33..22002211--2200%%  

 RREENNOOVVÁÁCCIIAA  NNEEMMEECCKKOOUU  TTEECCHHNNOOLLÓÓGGIIOOUU
VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 
A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk

inzercia inzercia

OSBD ŽILINA, 

PONÚKA NA PRENÁJOM 
2

 (78 M ) 3-IZBOVÝ BYT

NA SMREKOVEJ ULICI 190/6, 

 PRE BYTOVÉ DO NÁJMU

ALEBO NEBYTOVÉ ÚČELY.

Bližšie informácie na: osbdza@osbdza.sk
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Jubilanti január 2021
70 rokov
Margita Vríčanová

80 rokov
Anna Hanusová

Jubilanti február 2021

70 rokov
Agnesa Nováková
Ferdinand Eloga
Vladimír Janžo
Ing. Radomír Blažek

75 rokov
Jozef Špánik

81 rokov
Milan Kavec

82 rokov
Mária Pauliniová

86 rokov
Oľga Augustíniová

89 rokov
Vlasta Kosperová
Miroslav Rybár

91 rokov
Mária Rybáriková
Františka Gardianová

94 rokov
Oľga Malíčková

Srdečne blahoželáme!

Zosobášili sa v Rajci
Mgr. Nikola Jakubská a Tomáš 
Beňo – 22.1.2021
Veronika Hadidová a Ing. Juraj 
Kasman – 23.1.2021

Opustili nás

Ferdinand Čerňan 1955 – 
9.1.2021 
Jozefa Bakošová 1929 – 
10.1.2021 
Viera Milová 1965 – 13.1.2021 
Mária Vanáková 1949 – 14.1.2021 
Mária Novotná 1938 – 15.1.2021 
Jaroslav Paríšek 1953 – 17.1.2021 
Anton Sihlovec 1941 – 18.1.2021 
Božena Hajstrová 1933 – 
23.1.2021 
Uverejnené so súhlasom meno-
vaných osôb alebo rodinných 
príslušníkov.

OZNAM

POĎAKOVANIE

Výdaj parkovacích kariet na rok 2021
MsP Rajec upozorňuje všetkých občanov, držiteľov parkovacích 

kariet, že vzhľadom na prijaté opatrenia 
zo strany Úradu vlády SR, parkovacie karty platné v roku 2021 

budú vydávané až po 8. 2. 2021.
Platnosť vydaných kariet na rok 2020 bude zo 

strany MsP akceptovaná až do 28. 2. 2021.

Mgr. Adrian Begáň, náčelník MsP Rajec

Chcela by som sa srdečne poďakovať členkám krúžku paličkovanej čipky 
za zhmotnenie ilustrácií môjho brata dona 

Andreja Paulinyho 
do krásy jemnej čipky, ktorú upaličkovali šikovné ruky rajeckých čipkárok. 

Je dobré, že túto krásu môže vidieť široká verejnosť, a zároveň chcem 
poďakovať mestu Rajec za uskutočnenie tejto výstavy v priestoroch 

mestskej radnice. 
S úctou a prianím všetkého dobrého Magdaléna Jančovičová.

SPOMIENKA
Odišla si tíško z nášho života, ale krásne 
spomienky a večná láska v nás stále ostávajú.

Dňa 18. februára si pripomenieme 2 roky odvte-
dy, čo nás opustila mama, babka, sestra a teta

Anna KOPEROVÁ, 
rodená Györöková.
Tí, čo ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomíname.

SPOMIENKA
Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa smiať. 
Budeme, otec drahý, stále na teba spomínať. 

Dňa 8.2.2021 si pripomenieme 20 rokov odvtedy, 
čo nás navždy opustil

Šimon HALKO.
S láskou spomínajú manželka a deti.


